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Abstract: The presented work is split into two parts. The first part is devoted to the
theory of the discontinuous Galerkin finite element (DGFE) method for the space-time
discretization of a nonstationary convection-diffusion initial-boundary value problem
with nonlinear convection and linear diffusion. The DGFE method is applied sep-
arately in space and time using, in general, different space grids on different time
levels and different polynomial degrees p and q in space and time discretization. The
main result is the proof of error estimates in L2(L2)-norm and in DG-norm formed
by the L2(H1)-seminorm and penalty terms. The second part of the thesis deals with
the realization of fluid-structure interaction problem of the compressible viscous flow
with the elastic structure. The time-dependence of the domain occupied by the fluid
is treated by the ALE (Arbitrary Lagrangian-Eulerian) method, when the compress-
ible Navier-Stokes equations are formulated in the ALE formulation. The deformation
of the elastic body, caused by the aeroelastic forces, is described by the dynamical
elasticity equations. Both these systems are coupled by the transmission conditions.
For the space discretization of the flow problem the DGFE method is used. The time-
discretization is realized by the backward difference formula. The structural problem
is discretized by conforming finite element method and the Newmark method. The
fluid-structure interaction is realized via weak or strong coupling algorithms. The de-
veloped technique is tested by numerical experiments and applied to the simulation
of vibrations of vocal folds during phonation onset.
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Abstrakt: Předkládaná práce je rozdělena do dvou část́ı. Prvńı část se zabývá
teoríı nespojité Galerkinovy metody konečných prvk̊u (DGFEM) pro časoprostorovou
diskretizaci nestacionárńıho problému konvekce-difuze s nelinearńı konvekćı a linearńı
difuźı. DGFEM je aplikována odděleně v čase a prostoru s užit́ım obecně rozd́ılných
śıt́ı na r̊uzných časových úrovńıch a polynomů obecně rozd́ılných řád̊u p a q pro pros-
torovou a časovou diskretizaci. Hlavńım zájmem této části je d̊ukaz odhadu chyby
metody v L2(L2)-normě a v DG-normě. Druhá část práce pojednává o problému in-
terakce stlačitelného vazkého prouděńı s elastickým tělesem. Časová závislost oblasti
vyplněné tekutinou je brána v potaz pomoćı ALE metody a stlačitelné Navierovy-
Stokesovy rovnice jsou formulovány v ALE tvaru. Deformace elastického tělesa
zp̊usobená aerodymickými silami je popsána pomoćı dynamických rovnic elastického
tělesa. Oba systémy jsou propojeny přechodovými podmı́nkami. Diskretizece prouděńı
je v prostoru provedena pomoćı DGFEM a v čase s využit́ım metody zpětných dife-
renćı. Problém elastické struktury je diskretizován pomoćı metody konečných prvk̊u
a Newmarkovy metody. Interakce je realizována pomoćı silné a slabé vazby. Vyvinutá
technika je testována na numerických experimentech a aplikována na simulaci vibraćı
lidských hlasivek na začátku fonace.
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Introduction

At the current speed of technology progress, the coupled problems describing the
interactions of fluid flow with elastic structure motion are of great importance in
many fields of physical and technical sciences such as biomechanics, aerospace, civil
and mechanical engineering, etc.. The need of the modeling of flow around flexible
structures leads to the developement of a new scientifical and technical discipline:
the aeroelasticity. The aeroelasticity has many important engineering and scientific
applications (e.g. in aerospace industry - aircraft design and safety; in civil engineering
- stability of bridges, towers, smokestacks or skyscrapers; in mechanical engineering -
bladed machines, ect.). The consequence of the aeroelastic effects can positively (the
flow-induced vibration producing voice in human vocal folds) or negatively (the flow-
induced vibration leading to material fatigue or inducing excessive noise generation)
affect the operation of the system. The problems of the interaction of fluid flow
with elastic structures were studied by a number of different methods in several
books (e.g. [36], [27], [51], [28], [14], [54], [55]). Mostly, simplified linearized problems
applied in technology are used. Recently, the research focuses also on mathematical
and numerical modeling of nonlinear coupled problems. This represents complicated
mathematical problems caused by the time-dependence of the computational domain
and by the necessity of coupling of the flow problem with the elasticity problem. Here,
we can mention for example the papers [42], [38], [40], [52]. In the case of overcoming
the problems of coupling elasticity of the body with the flow problem we need to solve
difficulties linked with the simulation of compressible flow. Due to the simulation of
compressible flow in the time dependent domain, which is affected by the behaviour of
the elastic structure, it is necessary to treat problems caused by nonlinear convection
dominating over diffusion, i.e. boundary layers and wakes for large Reynolds numbers
and instabilities caused by acoustic effects for low Mach numbers. A suitable numerical
method for the solution of compressible flow suffering from mentioned difficulties is
the discontinuous Galerkin finite element (DGFE) method.

This thesis is split into two main parts. The first part is devoted to the theoretical
analysis of the space-time discontinuous Galerkin method for nonlinear convection-
diffusion problems. In the second part we are concerned with the simulation of flow-
induces vibrations of human vocal folds.

The discontinuous Galerkin finite element method represents a good technique
allowing to realize numerical approximations of nonlinear differential equations in do-
mains with a complex geometry, whose solutions have a complicated structure. The
use of piecewise polynomial approximations of the sought solution on finite element
meshes without any requirement on the continuity between neighbouring elements can
be considered as an generalization of the finite volume and finite element methods.
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This gives us the advantages of the both mentioned methods and the possibility of
applications on unstructured grids used in the case of complex geometries. The DGFE
methods allow also to construct higher order schemes in a natural way, which is suit-
able for the approximation of discontinuous solutions of conservation laws or solutions
of singularly perturbed convection-diffusion problems having steep gradients.

The original DGFE method was first used in [59] for the solution of a neutron
transport linear equation and analyzed theoretically in [50] and later in [46]. The deve-
lopement of the DGFE techniques for the numerical solution of second-order elliptic
problems or parabolic problems ([5], [66]) and a biharmonic problem ([10]) comes
nearly simultaneously. Further, the DGFE method was applied to a wide range of
problems, e.g. convection-diffusion linear or nonlinear problems ([15], [17], [18], [35],
[32]), compressible flow ([11], [12], [13], [21], [22], [41], [65]), etc.. Theoretical analysis
of various types of the DGFE method can be found, e.g. in [6], [7], [8], [60], [45].

In the first part of this thesis we are concerned with the space-time discontinu-
ous Galerkin discretization applied separately in space and in time for the numerical
solution of a nonstationary nonlinear convection-diffusion equation with a linear dif-
fusion and nonlinear convection. The diffusion coefficient is a fixed positive constant.
A singularly perturbed case with dominating convection is not considered. The main
subject of this part of the thesis is the derivation of error estimates of the space-time
DGFE method. Error estimates are derived under the assumption that the triangu-
lations on all time levels are uniformly shape regular and the exact solution has some
regularity properties. The time interval is split into subintervals and on each time level
a different space mesh may be used in general. This is a suitable approach particularly
in the case of the use of the space mesh adaptivity in the course of increasing time.
Moreover, the triangulations used for the space discretization may be nonconforming
with hanging nodes. The nonsymmetric, symmetric and incomplete versions of the
discretization of the diffusion terms and interior and boundary penalty (i.e. NIPG,
SIPG or IIPG versions) are used in the discontinuous Galerkin formulation. Piecewise
polynomial approximations of different degrees p and q are applied for the space and
time discretization. The error estimates are optimal in time, if the Dirichlet boundary
conditions have behaviour in time as a polynomial of degree ≤ q.

The structure of the first part of the thesis is the following. The continuous problem
is formulated together with the main assumptions. Then the discontinuous Galerkin
discretization in space and time is described. Further, some auxiliary results concern-
ing properties of the forms appearing in the definition of the approximate solution
are obtained. On the basis of these results the abstract error estimate is derived and
the error estimates of the discontinuous Galerkin space-time discretization in terms
of the sizes of the space and time meshes are proven.

In this part of the thesis we often cite and use techniques from articles [23], [24],
[25] and [26]. In these articles only the space discretization of the problem is carried
out by the discontinuous Galerkin finite element method. By contrast we deal with
both space and time discontinuous Galerkin discretization.

The second part of this thesis is devoted to the numerical simulation of fluid-
structure interaction. Especially we are focused on the modeling of flow-induced vi-
brations of the human vocal folds during the phonation onset. It means that we need
to take into account the simulation of compressible viscous flow in a time-dependent
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domain together with the elasticity behaviour of the channel walls formed by an
elastic structure.

Our goal is the numerical finite element (FE) simulation of interaction of 2D
compressible viscous flow in the glottal region with a compliant tissue of the human
vocal folds modeled by a 2D elastic layered structure. A question is the mathematical
and physical description of the mechanism for transforming the airflow energy in
the glottis into the acoustic energy representing the voice source in humans. The

[…]

getting the dimensional values multiply by U∗ = 4.
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PRESSURE: -22 -20 -18 -16 -14 -12 -10 -8 -6 -4 -2 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Figure 13.17: Pressure isolines at time instants t = 0.261, 0.272, 0.283, 0.294,
0.304, 0.315, 0.326, 0.337 s. The legend shows the dimensionless values of p − pout.
For getting the dimensional values multiply by ρ∗U∗2 = 19.6.
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Figure 13.18: Detail of the velocity field (left) and the pressure field (right) in
the neighbourhood of the narrowest part of the channel at time instants t =
0.261, 0.272, 0.283, 0.294 s.
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Figure 13.19: Detail of the velocity field (left) and the pressure field (right) in
the neighbourhood of the narrowest part of the channel at time instants t =
0.304, 0.315, 0.326, 0.337 s.
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Conclusion

In the first part of this thesis, we have formulated and theoretically analyzed the dis-
continuous Galerkin finite element method for the space-time discretization of a non-
stationary convection-diffusion initial-boundary value problem with nonlinear convec-
tion, linear diffusion and a Dirichlet boundary condition. In the space discretization,
we use polynomial approximations of degree p ≥ 1, and the nonsymmetric (NIPG),
incomplete (IIPG) and symmetric (SIPG) variants of the diffusion terms are consid-
ered. The discontinuous approximations of degree q ≥ 1, in general q 6= p, are used in
time. Under the assumption that the Dirichlet data behave in time as polynomials of
degree ≤ q, the derived estimates in L2(H1)-norm are optimal in space and time. The
error estimate in L2(L2)-norm is optimal in time, but suboptimal in space. In the case
of general Dirichlet data, the error estimates are suboptimal in time. The derivation
of the optimal error estimates in space and time in the case of the SIPG method with
the general Dirichlet data, the numerical realization of the discrete problem and the
experimental demonstration of the results present the possible direction of the future
work.

The second part of this thesis was devoted to the fluid-structure interaction prob-
lem motivated by the flow-induced vibrations of human vocal folds. It means that we
have described the coupled problem of compressible viscous flow and the deformation
of an elastic body. In the outline of this part of the thesis we can distinguish sections
dedicated to the flow problem, to the structural problem and to their coupling. At
the end of the work a separate chapter was devoted to examples of our numerical
results.

The flow problem was described by the compressible Navier-Stokes equations
and the dimensionless form of these equations was derived. Further, the governing
equations were formulated in the arbitrary Lagrangian-Eulerian (ALE) form and dis-
cretized in space by the discontinuous Galerkin finite element method. The time dis-
cretization was carried out by the backward difference formula in time. The suitable
algorithmization was mentioned.

The structural problem is represented by the dynamical equations of an isotropic
elastic body. For its discretization we used the conforming finite element method. For
the time discretization the Newmark method was applied. Again, the algorithmization
was discussed.

The ALE mapping was introduced with the aid of an artificial elastostatic prob-
lem in the domain occupied by flow. We formulated two different possible coupling
procedures, the strong and weak coupling. The developed method was programmed
in the language C.

The last chapter of the thesis was devoted to numerical experiments carried out
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for two examples. Both cases were inspired by the airflow in the human vocal tract,
which induces the self oscillations of human vocal folds.

On the first simplified model we have presented both coupling procedures and
compared their results. The experiments showed that the difference between the re-
sults obtained by the strong and weak coupling is not too large. The main difference
is in a higher stability of the strong coupling during solving the problem on a long
time interval. On the other hand, the strong coupling requires naturally longer CPU
time. As follows from the description of both coupling procedures, the weak coupling
is simpler than the strong coupling and thus less time consuming. Because the results
of both coupling procedures perfectly match at the beginning of the computation
(see Figure 13.6), the weak coupling seems to be a good tool for testing computations
before starting the more complicated computations. The use of three successively
refined meshes allowed the comparison of the solutions via testing quantity (13.1).
These results, showed in Figure 13.5, demonstrate the convergence tendency of the
method.

On the second example we have presented the more realistic problem with pa-
rameters better characterizing the properties of the tissue of human vocal folds. The
elastic structure domain was split in four subdomains with the same material density,
but with different Poisson ratio and Young’s modulus in each of them. Also the shape
of the computational channel was more realistic. Even if there were big deformations
of the structure causing creation of the massive vortices in the flow domain, no dif-
ficulties in the flow part were marked and the vortices were smoothly leaving the
domain.

The possible future work is the treatment of the complete closure of the channel.
This effect occurs during the phonation in human vocal folds and together with the
acoustic resonances of the human vocal tract causes the creation of human voice.
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[35] M. Feistauer and K. Švadlenka. Discontinuous Galerkin method of lines for
solving nonstationary singularly perturbed linear problems. J. Numer. Math.,
2:97–117, 2004.

[36] Y. Fung. An Introduction to the Theory of Aeroelaticity. Dover Publications,
New York, 1969.

[37] C. Geuzaine and J.-F. Remacle. Gmsh: a three-dimensional finite element mesh
generator with built-in pre- and post-processing facilities. International Journal
for Numerical Methods in Engineering, 79:1309–1331, 2009.

[38] C. Grandmont. Existence of a weak solutions for the unsteady interaction of a
viscous fluid with an elastic plate. SIAM J. Math. Sci., 40:716–737, 2008.

[39] R. Gregory and D. Karney. A Collection of Matrices for Testing Computational
Algorithms. Wiley-Interscience, New York, 1969.

[40] M. Guidorzi, M. Padula, and P. Plotnikov. Hopf solutions to a fluid-elastic
interaction model. Math. Models Methods Appl. Sci., 18:215–269, 2008.

[41] R. Hartmann and P. Houston. Adaptive discontinuous Galerkin finite element
methods for compressible euler equations. In Technical report 2001-42 (SFB
359). IWR Heidelberg.
