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The submitted dissertation thesis is concerned with numerical solution
of a nonlinear evolution partial differential equation with the aid of the dis-
continuous Galerkin method. This subject definitely belongs among topical
problems of contemporary numerical and computational mathematics.

The thesis is divided in 13 chapters. First four chapters are devoted to
the analysis of the discontinuous Galerkin method for nonlinear problems
of convection-diffusion. Further chapters are concerned with the problem of
interaction of compressible viscous flow with an elastic body, which is dis-
cretized with the aid of the finite element method and the Newmark method.

The main results of the thesis are according my opinion contained in
Chapters 3 and 4. Here a number of auxiliary assertions are formulated,
related to upper (or lower) estimates of investigated functions in several
different norms. These are then applied to the estimation of the discretization
error in terms of the time step τ and the discretization parameter h. As
original, I consider particularly Theorems 4.7 and 4.9 and their proofs.

Reading the dissertation, I found several misprints and graphical errors.
For example, on page 14, line 8, the unit normal is written bold, whereas in
Figure 2.1 it is written in a normal form with an arrow. Moreover, these unit
normals have different lengths in the figure. In Figure 2.1., for completeness,
it would be suitable to mark also normals to three outer sides on the right.
On line 12, K should be written in italics: diam(K). Also further quantities
should be written in italics: maxK∈Th,m

hK and maxm=1,...,Mhm. On line 14,
it is written: K.d(Γ), which looks a a multiplication. It could be written as:
The symbol d(Γ) denotes ... (see also line 4). On line 15 it should be written
maxm=1,...,Mτm. On line 18, it should be written ”Then we denote” instead
of ”Than we denote”. The limit on line 19 need not exist, if the function
ϕ is, for example, a non-measurable function. I would welcome, if during
the defence, the author would precisely formulate some sufficient conditions
guaranteeing the existence of this limit. On line 24, in the right-hand side of
relation (2.3), there is one more left parenthesis (.

I would like to draw the author’s attention to several further inconsis-
tences, which can be easily corrected. Physical units should be written as
roman letters - see, e.g., page 3, line 7. On page 4, it is suitable to separate
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the numbering of figures from the description of figures by a blank space.
A polyhedral domain Ω on page 11 need not have a Lipschitz-continuous
boundary, for which some results are used. In Lemma 3.4 on page 23, it
would be suitable to remind that Jh,m is defined by relation (2.16) and on
the third line one symbol = should be omitted. On page 131 the reference
[53] is not introduced according to the alphabet.

On page 99 a table of seven-point numerical integration with rounded-off
values is introduced. However, the corresponding weights are not algebraic
numbers. They can be written with the aid of square roots ω = (155 ±√

15)/1200. It is also better to write the components of integration points
with the aid of square roots (9 ± 2

√
15)/21 and (6 ±

√
15)/21, similarly in

Table 11.1 on page 98.
Further, I would welcome, if J. Hasnedlová could briefly mention difficul-

ties with the numerical solution of three-dimensional problems.
It is necessary to emphasize that the subject of the dissertation was very

difficult. The presented proofs and numerical processes are elegant. They
certainly required a lot of effort, mathematical erudition and good ideas.
This is also true for numerical tests introduced in Chapters 12 and 13. The
submitted dissertation thesis is a nice contribution to the numerical solu-
tion of nonlinear evolution partial differential equations. In the year 2011,
J. Hasnedlová already published (with co-authors) a paper devoted to the
investigated subject in the prestigious journal Numerische Mathematik.

Therefore, I warmly recommend to evaluate the dissertation

thesis by the grade 1.5 and to award Jaroslava Hasnedlová the

title Ph.D.
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